61. Corollarium tertium : quicunque post

acceptum beneficium dat vel præstat aliquid temporale vi præcedentis pacti aut promissionis etiam sub sola gratitudine factæ, inevitabiliter Simoniam committit, ob fundamenta superiùs jam dicta: utrùm autem Simoniacus sit, qui post acceptum beneficium absque ulla promissione vel pacto præcedente, obligationi gratitudinis ob acceptum beneficium satisfacturus, liberaliter & gratis quid temporale dat, idem reperio, quod suprà n. 56. dixi.

62. Quæres an Simoniam mentalem vel conventionalem committat is, qui promittit, se fore gratum, gratitudinem suam per tempora-
le exhibere intendens.

R. Taliter promittentem, si alter advertat, & ita accipiat, fore Simoniacum conventionalem, ratio est, quia jam adest aliquis inter par-
tes contractus dandi temporale pro spirituali, in quo Simonia conventionalis consistit; ex qua dein fit realis, quando contractus actuali
traditione ex utrâque parte facta adim-
pletur, ut magis dicetur q. seq.

DS [F] SC

QUÆ.

QUÆSTIO V.

Quotuplex sit Simonia.

Cognitâ Simoniæ naturâ ejusdem divisionem magis genericam in hac disp. adhuc discutiamus de specialibus aliquibus Simonij in disp. sequenti acturi.

63. *Q*uamvis circa Simoniæ divisionem singularis difficultates & controversiæ apud DD. non inveniantur, placuit nihilominus eam per integrum quæstionem examinare; quia valde multum interest, bene scire Simoniæ membra & fundamentaliter intelligere, quænam realis, mentalis, vel conventionalis sit, eo quod, licet quævis sit peccatum coram Deo gravissimum, una tamen, non item altera gravissimas ab Ecclesia constitutas pœnas incurrat. Ponitur ergo

64. Conclusio 1. Simonia primâ sui divisione dividitur in mentalem, conventionalem, & realem. Ita Reginaldus lib. 23. q. 4. n. 153. Bonacina, Layman, Lessius Herin. &c. cum communem Canonistarum quam TT. non indiger conclusio probatione, sed declaratione tantum, quam subjungo.

65. Simonia mentalis illa, de qua jura & DD. communiter loquuntur, est, quando quis dat

tem-

temporale sine ullo quidem pacto expresso vel tacito externè manifestato, hac tamen interna intentione & proposito, ut alterum obliget, moveat, aut alliciat ad dandum spirituale, beneficium v. g. Ecclesiasticum. Hujusmodi Simoniam committunt omnes illi, qui cuidam beneficio, Canonicatui, Parochiæ, &c. inhiantes munera offerunt collatoribus, præsentatoribus, vel commendatoribus, id est illis, quos sciunt gratiâ pollere apud collatores, aut præsentatores, externè simulando, quasi omnino gratis, aut alio, nescio quo licito titulo offerrent, habentes interim in corde hanc solam intentionem ac propositū, ut accipientem obligent aut moveant ad conferendū aut procurandū sibi beneficium. Certè si non semper, saltem non raro intentio dicta, consequenter & Simonia in mente hujusmodi dantum est, quam intentionem si accipiens advertit, uti non infrequeiter fit, & sub eodem datum aut oblatum accipit, illico ex Simonia mentali conventionalis, factaque reciproca traditione rei spiritualis, omnino realis pœnas juris inducens efficitur. Pariter discurrendum de illis, qui beneficium conferunt, aut ad aliud præsentant hac principali intentione & animo, ut accipiens, vel intuitu accipientis alij obligentur, aut moveantur ad conferendum sibi, vel suis consanguineis quædam munera temporalia, hoc vel illud præstetur obsequium, conferatur suo tempore

pore officium, vel fiant intercessiones aut recommendationes, &c.

66. Dixi, Simonia mentalis, de qua communiter loquuntur jura & DD. quia præter illam etiam alia Simonia mentalis coram Deo datur, & est omne internum nudum propositum, quo quis proponit, ac intendit dare aut promittere aliquid temporale pro spirituali, aut econtra; et si nulla externa oblatio aut datio actualis fiat. Ut benè observat cum alijs Bonacina de Simonia *Di p. 1. q. 2. n. 2.* Hac Simonia non raro inficiuntur, qui in antecessum cogitant, & proponunt, quomodo & qualiter oblatione, aut promissione temporalium hunc vel illum obligare, aut movere velint pro acquirendo spirituali, vel econtra, quæ Simonia haud dubiè frequentior est quam aliae; ab hac enim illæ supponuntur, nec sine ista, illæ fiunt, benè tamen sæpè illa sine istis.

67. Simonia conventionalis est, quando fit actualis contractus, seu pactum tacitum vel expressum, sive conventio externis signis manifestata dandi spirituale pro temporali, aut econtra. Differt à mentali per actualem conventionem tacitam vel expressam externè manifestatam, quam semper adjunctam habet, & à qua conventionalis dicta est.

68. Notandum tamen specialiter cum *Lef-
sio lib. 2. c. 35. dub. 6. n. 36.* quem sequitur *Lay-
man*

man de Simonia n. 67. ad Simoniam conventio-
nalem neutquam requiri, quod conventio fiat
verbis expressis & directis, sed fieri etiam possit
verbis obliquis & obscuris, vel nutibus, aut
etiam sola oblatione pretij sub specie donationis
facta; dummodo alter advertat, quod ita dans
aut offerens aliud principaliter non intendat,
quam obligare, aut allicere & movere ad reci-
procè dandum spirituale, aut econtra, & hac in-
tentione accipiat; tunc enim jam adest contra-
dictus tacitus saltem, & implicitus, qui ad Simoni-
am conventionalem sufficit; quod si tamen al-
ter non advertat, vel advertens contradicat, &
protestetur, Simonia mentalis manebit, juxta-
dicenda n. 70.

69. Simonia conventionalis est duplex, una
vocatur purè conventionalis, quando nempè sit
sola conventio, vel promissio dandi temporale
pro spirituali, nulla adhuc ab aliqua partium
contrahentium secuta traditione. Altera dici-
tur mixta & sit, quando ab uno contrahentium
contractus impletur tradendo rem temporalem,
nondum accepta spirituali, vel vice versa traden-
do rem spiritualem nondum habita re promissa
temporali. Unde quamdiu traditio ex utrāque
parte non impletur, tam diu Simonia præceden-
te contractu commissa manet conventionalis, pura
quidem, si ex nulla parte, mixta vero, si ab una
tantum facta est traditio rei temporalis vel spiri-
tualis

tualis promissa. Vocatur autem hæc ultima Simonia conventionalis mixta; quia de utraque, conventionali nempe & reali quid participat, ab illa quidem conventionem externam, ab hac verò traditionem actualē saltem ex una parte impletam.

70. Advertit hic Suarez l. 4. de Simonia c. 41. n. 4. Pirh. de Simonia. scđt. 1. §. 2. n. 8. non esse Simoniam conventionalem, si promissio etiam externa dandi vel præstandi quid tempore pro spirituali, aut econtra alteri est facta, ab hoc tamen non acceptata, quod fieri non raro solet, dum unus pro impetrando beneficio quodam Ecclesiastico, nescio quæ temporalia munera, & obsequia ostert & promittit, quam tamen promissionem alterum magis intelligens, simili- que timens Deum, vel protestando recusat, vel alias contradicendo non acceperat. In quo casu licet promittens execrabilis pravitatis Simonia- ca coram Deo reus sit; ea tamen verè conven- tionalis non est, sed mentalis manet, quia con- ventio & contractus sine mutuo duorum con- sensu esse non potest, consequenter nec pánis, quas juxta quorundam opinionem Simonia- conventionalis habet, ullatenus subjacet.

71. Ulterius advertendum cum Layman l. 4. Tract. 10. v. ult. n. 67. in fine. Tanner. Cajet. Soto, Valent. & communiori aliorum, per se non esse Simoniam conventionalem, si unus contrahen- tiūm

tiū tantūm fictē promittit rem temporalem pro spirituali , sine animo se obligandi seu tradendi , sed tantūm fraudulentia & ficta hac sua promissione spirituale consequendi : ratio est , quia ubi non est consensus in obligationem , ibi non est vera conventio. Hinc sola Simonia mentalis ex parte decepti directe committitur , quamvis in foro Ecclesiæ , quæ judicat secundum externa , ambo puniri possint , ac soleant. Ne autem per hoc præbeatur occasio similiū fraudum.

72. Insuper notandum , hujusmodi fictē promittentes nihilominus gravissimè peccare peccato scandali , eo quod hujusmodi ficta promissione alium ad Simoniam committendam inducant ; cūmque scandalum speciem illius peccati contrahat , cuius est causa , talis indirecte saltem Simoniae pravitate se contaminat , *Bona-
eina de Simonia q. 2. n. 8.*

73. Simonia realis est , quando pactio , conventio , vel contractus , sive sit tacitus , implicatus , & obscurus , sive expressus & manifestus , ex utrāque parte actualiter adimpleatur , id est , quando unus rem spiritualem beneficium v. g. alter rem promissam temporalem ex parte saltem actualiter jam tradidit . *Lessius lib. 2. c. 35. dubit. 6. n. 36. Pirb. cit. n. 9. Herin. &c. de Simonia q. 1. n. 9. ad finem. Marchant. cit. q. 2. concl. 1. cum communiori aliorum : licet non desint , qui dicunt,*

dicunt, Simoniam realem esse, dampmodo promissio ex una parte, præsertim vero traditione rei spirituatis sit adimpta. *Sotus Caietanus cum alijs à Fillincio citatis Tr. 45. c. 10. n. 5.* priorem Authorum sententia communior est, & veterior: vi cuius proin Simonia, quocumque tandem contractu firmissimo commissa, tamdiu manet solummodo Conventionalis, & à pennis Canonicis immunis, (juxta dicenda infra) donec res utrinque tradatur. Hinc, si quis etiam serio promittens temporale pro spirituali, vel contra, & postea beneficio jam accepto penitentiā ductus, promissionem ex parte sua, rem temporalem negando, non servet, Simoniacus realis non erit, nec pennis juris subjacebit. Neque habet, quod sibi de injustitia timeat, dum ex parte sua promissionem non servat; quia contractus de illicitis non obligat. Interea tamen ob contractum prævium coram Deo Simoniæ reus est.

74. Dixi. n. præced. saltem *ex parte*: quia ut bene observat Lessius cum alijs præcitatibus ad Simoniam realem non requiritur, ut totum, quod promisit, quis tradat, sed sufficit, si inchoatè sive *ex parte* det. Ex quo sequitur, quod, si quis aliqui promittat trecentos florenos v. g. & accepto beneficio interea det centum, vel quinquaginta, vel etiam minus, Simonia realis, penas juris inducens, jam sit completa, sive dein reliqua adhuc det sive non: Idem est; si quis plura promisit.

D obse-

obsequia temporalia, & accepto beneficio unum solum exiguum præstet: pariter econtra, qui pro pretio aut munere temporali pinque beneficium procurare, conferre, aut ad illud promovere promittit, & accepto dein pretio temporali solum tenuerat, vel ad illud præsentat, aut recomendet, Simoniam realem committit.

75. Conclusio 2. Simonia rursus dividitur in eam, quæ est juris divini, & in eam, quæ est juris humani. *Castro Palao, de Simonia punct. 2. Lessius cit. dub. 2. Pirhing de Simonia sect. 1. §. 2. cum communi aliorum, & Glossa in c. ex parte. 12. ¶. Dismittere de officio deleg.* Simonia juris divini est, quando per quemcunque contractum, tacitum vel expressum, datur vel promittitur, aut dari proponitur res spiritualis pro temporali: prout in re explicant DD. Et hæc est propriè dicta Simonia, n. 2. definita, de qua intelligenda est Glossa citata dicens: *sunt quædam prohibita, quia Simoniacæ.* Simonia juris humani est, quæ ortum habet à sola lege Ecclesiastica: hæc committitur, quando non datur temporale pro spirituali, sed vel spirituale pro spirituali, vel temporale pro temporali, contra legem Ecclesiasticam ex motivo Religionis sub pænis Simoniacæ ob speciem & periculum Simoniacæ juris divini positam: talis est omnis permutatio beneficiorum sine superioris autoritate facta c. quæsum. 5, & c. cum olim. 7, de rerum permutatione. Permutatio enim, bene-

beneficiorum cùm sit rei spiritualis, pro spirituali de jure divino haudquam, sed de jure humano duntaxat illicita & Simoniaca est: talis etiam est venditio quorundam officiorum, ut Syndici, Sacristæ &c. quæ officia, utpote in se temporalia ex natura sua omnino vendi possent, nisi corum venditio à jure Ecclesiastico tanquam Simoniaca prohibita esset. *c. Salvator. 8. caus. 1. q. 3.*

76. Verùm notandum cum DD. ut Laym. de *Simonia n. 62. Tannero Tom. 3. disp. 5. de Relig. q. 8. dub. 2. n. 30. Pirhing de Simonia scđt. I. §. 2. n. 6.* Simoniam juris Ecclesiastici non esse propriè & strictè dictam Simoniam, eò quòd propria ratione & essentiali pravitate Simoniaca careat, nec eidem Simoniæ definitio n. 2. posita & à DD. communiter tradi solita conveniat, quo non obstante.

77. Ulterius notandum, quòd licet Simoniæ juris humani propriè Simonia non sit, nihilominus grave peccatum Sacrilegij sit, iisdemque censuris & pénis à SS. Canonibus statutis subjaceat, quibus subjecet Simonia juris divini. *Layman. cit. n. 66. Pirhing cit. cum communiori aliorum.* Hinc non multùm indagandum judico, an hæc vel illa Simonia in specie sit juris divini, vel Ecclesiastici.

78. Præter dicta Simoniæ membra adhuc aliud est, nempe Simonia confidentialis (quamvis à multis ad Simoniam conventionalem re-

ducatur) quæ tunc fit, quando quis eligendo, præsentando, aut alio quovis modo cuipiam beneficium procurat hac intentione, & certa confidentia, vel etiam pacto, ut recipiens beneficium suo tempore iterum prius procuranti, aut ejusdem consanguineo &c. totaliter vel saltem secundum aliquam portionem fructuum cedat, aut resignet. Ita desumitur ex Bulla Pij IV. Romanum Pontificem, edita 1564. estque in Bullario Rom. 85. item ex Bulla Pij V. intolerabilis mulorum. edita 1569. in Bull. ordine 85. ubi etiam gravissimæ statuuntur pænæ hujus Simoniae, de quibus infra,

* † *

DISPUTATIO II.

*De quibusdam Simonis in specie, ijs
præcipue, quæ in beneficijs Ecclesiasticis
& Religionis ingressu commit-
tuntur,*

Visis ijs, quæ de Simonia ut sic scitu utilia magis videbantur ac necessaria, ad Simonias in specie, non quidem omnes, sed aliquas solummodo laborem dirigimus, illas præsertim, quæ in conferendis vel impetrandis beneficijs Ecclesiasticis & religionis ingressu contingere possunt: tum quia hæ præ cæteris, magis pernicioſæ dignoscuntur, prout ex parte jam supra notavimus, & cuivis consideranti patet.

Q U Ä S T I O I.

*Quibus modis Simonia committi possit
in Electione & Postulatione.*

I. *Q*uid sit postulatio & electio supponitur ex jure; non enim ad propositum est, De ha-
D ; rum

rum natura agere : ad intentum præsens cuivis etiam non Canonistæ sufficiet scire, per electionem & postulationem acquiri beneficium vel dignitates Ecclesiasticas, si quis per aliorum suffragia seu vota beneficium vel dignitatem Ecclesiasticam legitimo juris ordine adipiscitur. In hujusmodi electione vel postulatione ad beneficia varijs modis Simonia committi potest tam antea quam postea, uti videbimus ex sequentibus.

2. Concl. 1. quicunque etiam cæteróquin dignissimus per se ; vel per alium dando vel promittendo quid temporale , sive sit munus à manu, sive lingua, sive obsequio , procurat sibi votum, aut suffragium, etiam unicum, Simoniam committit. *Lessins lib. 2. c. 35. dubit. 19. Azorius parte. 3. lib. 12. c. 7. & communis aliorum. Arg. c. Mathæus. 23. de Simonia* : Ratio est evidens; quia talis revera per aliquem contractum dat temporale pro Spirituali, quod semper Simoniacum est, ut fatentur omnes. Verificatur conclusio non tantum , quando temporale promittitur , vel datur expresso pacto, sed etiam, si absque hoc sub specie gratuitæ oblationis, hac intentione datur, vel promittitur quid temporale, ut alter moveatur & incitetur, ad dandum votum. Patet ex dictis *disp. præced. q. 3.* Ex qua conclusione pro praxi

3. Colligitur, procul dubio Simoniam esse, si quis ante electionem aut postulationem , ne ipsem et Simo-

Simoniacus videatur, per alios publicè vel occul-
tè convenit eligentes, eisque dat, promittit, vel
proponit varia temporalia, puta pretiosa mune-
ra, officia & gradus, recommendationes, & fa-
vores, exaltationes, vel promotiones familiarum
sive consanguineorum, ut inde eligentes obli-
gentur, vel saltem moveantur ad dandum sibi
votum.

4. Conclusio 2. et si electio vel vota medi-
ante temporali procurentur ab aliquo tertio pro
Titio v. g. hujusmodi malam procurationem
penitus ignorante consequenter eidem nullate-
nus consentiente, electio nihilominus Simoni-
aca est. Ita *Azorius loco cit. cum communi alio-*
rūm: & habetur clarè statutum c. nobis. 27. de
Simonia. Hinc licet in tali casu solummodo
procurantes, & eligentes, non autem electus Si-
moniam committant, electio nihilominus Simo-
niaca, & ipso jure irrita est, ut magis dicetur in-
fra. *Disp. seq. q.* Ceterum ex hac conclusione
pro praxi

5. Colligitur, quād imprudenter agant
consanguinei, vel alij affectantes alicujus certi
electionem, simūlque timentes, ne alias præfera-
tur, dum dando vel promittendo temporalia,
electionem & vota pro tali, licet cæteroquin di-
gnissimo & hujus procurationis penitus inscio,
procurant; hi enim unà cum eligentibus ex
una parte Simonia se contaminando sibi nocent.

& electo consanguineo vel amico nihil pror-
funt, eò quòd de jure talis electio sit nulla.

6. Conclusio 3. Simonia committitur, si e-
ligentes pro votis aut suffragijs sibi invicem
promittunt beneficia, vel officia spiritualia, v.g.
si quis dicat si dederis mihi votum, conferam tibi
hoc, vel illud beneficium, vel dabo tibi hoc offi-
cium. Ita Azorius p. 3. lib. 12. c. 4. Pirh. de Simo-
nia sect. 4. §. 2. n. 87. probatio desumitur ex jure
e. de hoc 11. de Simonia, ubi Episcopus Oxonien-
sis promittendo uni beneficia, alteri Prioratum,
ut in electionem consentirent, Simoniacus re-
putatur. Hinc quia ius est clarum, ulteriori
probatione opus non est. Et licet Simonia hu-
iusmodi non sit juris divini, sed Ecclesiastici
duntaxat, grave nihilominus peccatum, ijsdém-
que pænis subjecta est, quibus Simonia juris di-
vini juxta dicta disp. præc. n. 75.

7. Conc. 4. non est Simonia dare aut pro-
mittere quid temporale, ne eligatur indignus
vel minus dignus. Lessius lib. 2. c. 35. dubit. 19.
Azorius p. 3. lib. 12. c. 7. quæs. 3. Pirh. Sotus cum
alijs: ratio est; quia in tali casu non datur tempo-
rale pro spirituali, sed ne spirituale indignè &
male conferatur, & ne Ecclesiæ injuria sive injusta
læsio inferatur. Accedit, quòd juxta dicenda,
infra liceat redimere pecuniâ aut alia re tempo-
rali injustam vexationem Ecclesiæ, atqui in casu
posito redimeretur injusta Ecclesiæ vexatio, cùm

ex indignorum electione Ecclesiae plerumque vexationem satis gravem, magnumque detrimentum & præjudicium pati debeant, quod propter oblationem, aut promissionem temporarium avertere & impedire malum non erit. Verum ne conclusio sinistre intelligatur

8. Notandum cum Azorio, Lessio cit. & alijs, quod quamvis à Simonia alienum sit, absolutè & simpliciter dare, aut promittere temporalia, ne indignus, aut minus dignus eligatur; Simonia tamen committatur; si per hoc intenditur, & queritur, ut certus aliquis in particulari ceteroquin dignus, immò dignissimus eligatur; sic enim jam datur tempore pro spirituali electione nempè certæ personæ. Ex quo pro praxi sequens ponitur, & solvitur casus.

9. Tempore vacantis alicujus Ecclesiae Cathedralis, Collegiatæ, sive cujusdam Monasterij rationabiliter advertitur, majorē partem eligen-
tium (ponamus esse viginti) inclinatam & propensam esse ad certum quendam, Sempronium. v.g. adeò, ut verisimile sit, tales nisi impedia-
tur, eligendum fore. Verum Caius optimè no-
vit, ac indubitate cognoscit, hunc eligendum
esse planè indignum, vel certè adesse alios, ipso
multò digniores. Hinc ex zelo erga Ecclesiam
convenit eligentes, eisque non tantum indigni-
tatem Sempronij demonstrat, sed insuper dat vel
promittit eisdem aliqua temporalia, ne ipsum

eligit. In hoc casu Cajus ab omni labo Simoniacâ totaliter immunis est. Quamprimum verò insuper etiam aliquam certam Personam in particulari (maxime si se ipsum) specificat, dandoque vel promittendo temporalia laborat, ut omisso indigno, hunc à se specificatum eligit, Simoniae illico reus erit. Dixi, si aliquem certum specificat; quia absque Simonia dare aut promittere potest temporalia pro electione personæ dignæ in genere. *Lef. cit. dub. 19. n. 113.*

10. Cœterum in praxi maxima cautela vindetur necessaria, ne ex inordinato affectu, aut passione, quis alium aestimet indignum, qui recte dignus est, aut ne potius ex amore proprio, proprieque interesse, quam zelo justitiae vel Ecclesiæ, alium impedire studeat; dum forsitan imprudenter prævidet, se, suosve, si talis eligetur, aliqualiter vel fore suppressimendos, vel certè non adeo promovendos & honorandos; talis enim ita impediens præter injustitiam etiam Simoniam committeret, siquidem Simoniacum est, non tantum, si datur temporale pro spirituali, voto v. g. aquirendo, sed etiam, si datur, ut omittatur, vel ne detur spirituale, votum v. g. digno, ut *ex Glossa in c. nemo. 14. v. celest. Et Abate de Simonia, bene notat Pirb. b. t. sect. 4. n. 87.*

11. Concl. 5. post electionem, Simonia dupliciter potissimum committitur, 1. Si datur
vel

vel promittitur quid temporale pro impetranda confirmatione. 2. Si datur, vel promittitur temporale, ne contradicatur, aut electio impugnetur ab aliquo, qui justam impugnandi vel contradicendi causam habet. Prima pars conclusionis est certa, eamque tenet *Azorius.* p. 3. l. 12. c. 7. *Pirh. cit.* constat etiam manifestè ex jure, c. sicut ius de Simonia: ubi pro Simonia expressè declaratur, dare pecuniam pro confirmatione; etiamsi ab alijs fiat confirmando ignorante. Ratio est; quia per confirmationem electus plenū jus aquirit in beneficio, consequenter si pro ea quid temporale dat aut promitterit, pro spirituali promittit, indeque Simoniam committit.

12. Secunda pars est communis DD. signanter *castro Palao de Simonia punct.* 20. *Less. cit. dub.* 18. n. 106. & seqq. *Barbosa* p. 3. de off. & potest. *Epi. c. 13. §. 6. Suarez. c. 50. n. 10.* &. 11. cum communi aliorum. Ratio est; quia talis revera indirectè saltem dat temporale pro spirituali, & per temporale sibi parat viam ad spirituale.

Dixi in conclusione, qui justum impugnandi vel contradicendi causam habet; nam utrum, & quando Simoniacum sit, dare vel promittere alicui temporale, ne injustè contradicat, impugnat, aut impediat electionem, dicetur infra.

QUÆSTIO II.

De Simonia, quæ committitur in præsentatione & collatione beneficiorum.

13. **Q**uamvis ex dictis jam sufficienter colligi posset, quomodo & quando Simonia committatur in collatione aut præsentatione beneficiorum; certum enim ac indubitatum est, quod dare vel promittere ex tacito vel expresso pacto, quodcunque tandem temporale pro collatione vel præsentatione, aut econtra Simoniam sit: Item quod Simonia sit promittere, vel dare quid temporale sine pacto quidem expresso, ea tamen intentione ac motivo, ut alter moveatur ad præsentandum vel conferendum beneficium: prout constat ex dictis disp. præced. q. 3. placuit nihilominus specialem desuper quæstionem ponere, ut una aliave controversia, quæ circa Materiam hanc satis frequenter occurrit, magis elucidetur. Videlicet 1. An sit Simonia, conferre alicui beneficium propter consanguinitatem? 2. An Simonicum sit, servire alicui collatori vel præsentatori beneficij hoc pacto, vel motivo, ut suo tempore eidem vacans beneficium conferatur.

14. Concl. 1. non est Simonia propriè dita, conferre alicui beneficium, vel ad idem aliquem præsentare propter consanguinitatem,

sive

sive quia ejus consanguineus, vel affinis est. ita
D. Thomas 2. 2. q. 100. A. 5. ad secundum. Azorius p. 3. lib. 12. c. 2. citans Sotum, Navarr. Convar. contra Glossam in cap. 1. ut Ecclesiastica beneficia pro carnalitatem; Ratio est, quia Simonia strictè dicta non committitur, nisi detur spirituale pro temporali; consequenter cum dantibus beneficium propter consanguinitatem pure intendat consanguinei commodum, ac utilitatem, nihil ab eo accipiens, sperans vel exigens, Simoniam non committit.

15. *Dixi propter consanguinitatem sive quia consanguineus est, quia dare beneficium alicui tertio propter consanguinitatem in hoc sensu, ut dantis consanguinei exinde promoteantur, exaltentur, officia, vel alia commoda spiritualia recipiant, absque dubio Simoniacum est; uti teneant cum D. Thoma l. c. præcitati AA. Ratio est; quia h̄c verè datur spirituale propter temporali, saltem consanguineis præstito vel præstanto; sive enim pro se, sive pro alijs per spiritualia quis procuret temporalia, Simoniacus est: Arg. c. nobis. 27. de Simonia.*

16. *Concl. 2. dare beneficium etiam simplex alicui præcisè propter consanguinitatem, licet non sit Simonia, nihilominus grave peccatum carnale & sæpè etiam injustitiae est; si talis consanguineus est absolutè indignus D. Thomas l. c. cum AA, numero præcedenti citatis, patet que*

que ex c. grave nimis. 29. de præbendis. Ibi: Grave nimis est & absurdum, quod quidam Ecclesiasticorum Prælati, cum possint viros idoneos ad Ecclesiastica beneficia promovere, assumere non ventur indignos, quibus nec morum honestas, nec litterarum scientia suffragatur: Carnalitatis sequentes affectum, non judicium rationis: unde quanta Ecclesiæ damna proveniant, nemo sanæ mentis ignorat. Ratio conclusionis constat ex textu allegato; quia nempe exinde gravia Ecclesiæ damna proveniunt.

Dixi, si consanguineus est, absolutè indignus; Si enim æquè est dignus & idoneus ac alij, non tantum potest, sed & debet cæteris paribus Episcopus vel alius beneficij collator præ alijs consanguineo conferre beneficium; quia juxta ordinem charitatis propinquis subvenire & benefacere magis tenemur quam extraneis. Abbas in c. dilecto. 25. de Simonia, n. 2. Et ex eo Layman. L. 4. Tr. 2. c. 15. n. 8. Pirk. de Præb. & dignit. seit. 4. §. 2. n. 98. Et ob similem rationem vult Abbas in C. ad decorum. 5. n. 4. de instit. ut cæteris paribus beneficia conferantur potius indigenis, quam extraneis; quia illi magis censentur digni, magisque diligere patriam, in qua sunt educati, quam isti, ita quoque Azorius l. c.

17. Concl. 3. Servire seu præstare obsequia temporalia vel carnalia alicui collatori, vel præsentatori beneficij sine stipendio, vel pro stipendo,

dio, improportionato tamen, sub hoc pacto, vel saltē sub hoc principali motivo ac intentione, ut ei suo tempore vacans beneficium conferatur, Simonia est. *Glossa in c. cùm essent de Simonia ¶.* promiserat. *D. Thom. 2. 2. q. 100. A. 5. ad pri-*
mum. Azorius. p. 3. lib. 12. c. 8. litt. B. Ratio est; quia revera datur sive præstatur temporale, munus nempè ab obsequio, pro spirituali, quod ut Simoniacum in jure sæpè declaratur.

18. *Dixi servire vel præstare obsequia tempo-*
ralia; nam ut ex S. Gregorio benè observat D. Thomas: Si aliquis Clericus impendat obse-
quium honestum ad spirituale ordinatum, puta
ad Ecclesiæ utilitatem, ex ipsa devotione obse-
quij redditur dignus Ecclesiastico beneficio, sicut
& propter alia bona: quin immò Marchant. T. 3.
Tra. 10. Tit. 6. q. 11. Universaliter tenet, posse
Episcopum absque labe Simoniæ beneficio ali-
quo Ecclesiastico recognoscere fideliter præstata
obsequia temporalia, dummodo non detur in-
stipendum nullumque pactum vel obligatio in-
tercedat, & alias beneficium accipiens sit di-
gnus.

19. *Dixi sub hoc principali motivo ac inten-*
zione, ut suo tempore beneficium vacans ei confe-
ratur; Nam cuius finis principalis alius est, v.g.
quia habet justum ac honestum salarium, Simo-
nijā non inficitur, licet minus principaliter se-
cundariò etiam intendat acquirere suo servitio
fidi

fidi beneficium : prout ex Cardenas suprajam
notavimus. *Disp. prac. q. 3. n. 38.*

20. Ex eadem ratione à Simonia excusatur,
qui servit Episcopo vel patrono sine , vel pro ex-
iguo salario , hac intentione & sine principali,
ut ejus scientia , dexteritas , & talenta patefiant;
talis enim non præstat obsequium temporale pro
beneficio , sed ut collator vel præsentator co-
gnoscat ejus talenta , quibus cognitis per se di-
gnus est , ut beneficium eidem conferatur. *Leff.*
lib. 2. c. 35. dub. 20. Ex quibus pro praxi

Colligitur, Simoniam committi in sequenti-
bus casibus. 1. si quis patronus , seu præsentator
beneficij conveniat cum aliquo Clerico , & hic
cum illo v. g. *Si Dominus meam juventutem,*
tanto tempore instruxerit , præsentabo eundem ad
proximè vacans beneficium : vel econtra , si Cle-
ricus dicat , agam pædagogum juventutis Do-
minationis suæ, nec aliquid peto quam victum ,
dummodo mei recordetur tempore vacantis
alicujus beneficij. 2. Si quis habens alias me-
liores conditiones vel servitia , illaque dimit-
tendo , vel non accipiendo , servit alicui colla-
tori , vel præsentatori beneficij pro nullo aut ex-
iguo ac improportionato salario sine pacto qui-
dem , hac tamen principali intentione , & moti-
vo , ut ab eo suo tempore beneficiū acquirere va-
leat ; non enim solummodo qui sub pacto , sed
etiam qui sub motivo principali præstat tempo-
rale

rale animo consequendi spirituale, Simoniam comittit, ut constat ex disp. præc. q. 3. Tertiò. Qui obsequia temporalia quæcunque præstat alicui alteri, qui apud collatorem, vel præsentatorem beneficij potens, vel familiaris est, hoc pacto, aut motivo principali, ut eidem suo tempore beneficium procuret, eundem apud collatorem vel præsentatorem recommendando, vel pro eodem rogando; Ratio est; quia, ut infra dicemus, universaliter loquendo Simonia est, dare vel præstare quid temporale alicui familiari collatoris vel præsentatoris, ut per preces aut recommendationes obsequium accipiens ita servienti beneficium procuret.

QUÆSTIO III.

An, & qualia peccata committantur, si beneficia præsertim curata relictis dignioribus conferuntur minus dignis?

21. **V**T quæstio hæc magis elucidetur, ea, quæ extra controversiam, & apud omnes certa sunt, supponendo præmittemus; ea vero, quæ unum aliumve adhuc contradictem habent, per conclusiones examinabimus. Itaque.

22. Tanquam certum & indubitatum supponitur primò, eos peccare mortaliter (& quidem juxta communem contra fidelitatem ob rationem

tionem ponendam infra Concl. 2.) qui beneficia curata majora relictis dignioribus, conferunt minùs dignis; ita enim clarissimè habetur in Concil. Trid. sess. 24. c. 1. ubi de hujusmodi beneficijs expresse loquens dicit, promoventes ad hæc mortaliter peccare; nisi quos digniores & Ecclesiæ magis utiles judicaverint, præfici diligenter curaverint. Accedit præter communem tam TT. quam Canonistarum sententiam etiam decisione rotæ citata à Garzia de beneficijs p. 7. c. 16. n. 2. dicens, doctrinam hanc de omnibus Episcopatibus intelligendam esse. Huc communiter AA. ob idenditatem rationis reducunt Prælaturas & Superioratus, jurisdictionem quasi Episcopalem habentes, ut Generalatus, Abbatias, Præposituras, Decanatus, Provincialatus, Prioratus, Rectoratus, Guardianatus, &c.

23. Suppono tanquam certum secundò, pariter etiam mortaliter peccare eos, qui beneficia curata minora, ut sunt Parochiaz, Vicariæ perpetuæ. &c. relictis dignioribus conferunt minùs dignis, quando conferuntur per concursum. Ita communissima nemine contradicente, eò quod Concil. Trid. sess. 24.c. 18. de concursu loquens Reverendissimo cuivis Episcopo expresse præcipiat, ut præmillo examine cum eligat, quem ceteris magis idoneum judicaverit, eiq, & non alteri collatio Ecclesiæ fiat. ubi etiam communiter observant DD. ut Less lib. 2. c. 34. dub. 15. n. 75. Navar-

rus c. 17. n. 74. Castro Palao p. 2. Tr. 13. D. 2.
pun. 4. n. 6. Lugo de Jure & Justitia, Disp. 35.
sect. 6. dicens esse sententiam communem & ve-
rissimam, quod insuper praeter infidelitatem,
peccatum quoque in justitiae committatur, & ob-
ligatio restituendi contrahatur, si in concursu,
omisso digniori, beneficium conferatur minus
digno. His ut certis suppositis.

24. Examinandum adhuc restat. 1. An praefata
beneficia curata minora Parochiæ v. g. etiam
extra concursum sub peccato conferri debeant
digniori? 2. Quid juris in punto questionis
circa beneficia simplicia?

25. Concl. 1. Regulariter loquendo, omnes
ij Ecclesiastici, ad quos spectat collatio, & provi-
sio beneficiorū, peccant mortaliter, qui etiam ex-
tra concursū beneficia curata minora, Parochias
v.g. relictis dignioribus cōferunt dignis. Ita com-
munis immò teste Lugone de Jure & Just. Di p.
25. sect. 2. n. 10. communissima, adeò quidem,
ut pro sola citatione AA. qui hanc sententiam
docent, aliquot folia non sufficerent: Ex qui-
bus pro majori conclusionis probatione extrin-
seca aliquos saltē adduco. Ut D. Thom. 2. 2.
q. 63. A. 2. ad tertium, Garziam p. 7. c. 16. n.
16. Lessium cit. dub. 14. Castro Palao Tr. 13. de
beneficijs Ecclesiasticis. D. 2. pun. 11. Filliucium
in Appendice. Tr. 41. c. 4. n. 177. Layman lib. 4.
Tract. 2. c. 15. Pirh. de prabendis & dignitatibus

sect. 4. §. 2. *Valensem, Azorium, Covarr. Nasvarr. Vasquez, &c.*

26. Probatur 1. ex *Concil. Trid. sess. 24. c. 18* per textum citatum jam. n. 23. quamvis enim ibi Concilium loqui videatur tantum in casu concursus, nihilominus dictum, c. intelligendum esse de collatione Parochiarum etiam extra concursum, manifestè patet ex textu finali citati c. ubi disponit; quod si ob certas rationes praescriptus concursus haberi non posset, cetera tamen in eodem. c. posita servari debeant, inter quæ non minimum est, ac trina vice repetitur, ut Ecclesiæ Parochiali præficiatur is, qui dignior & magis idoneus repertus fuerit.

27. Probatur 2. ex eadem *Trid. sess. 24. c. 1.* per textum citatum supran. 22. Et licet hoc capite Concilium ex instituto tantum loquatur de Cardinalibus & Episcopis, meritò tamen ob idemtatem Rationis etiam ad alia beneficia curata, Parochias v. g. reducitur. Ut bene notat *Lugo cit. & Cardenas.* Immò id ipsum clarè insinuare videtur. c. cit. ipsūmet Concilium ad fidem dicens: *nil magis Ecclesiæ Dei esse necessarium &c.* Quam ut bonos maxime & idoneos pastores singulis Ecclesiis præficiat: ubi notanda verba singulis Ecclesijs, inter quas haud dubiè etiam veniunt Ecclesiæ Parochiales, utpote quæ titulo Ecclesiæ verè ac propriè gaudent.

28. Probatur 3. Ratione: illi, quibus ex officio

ficio incumbit beneficia alijs conferre , neuti-
quam sunt Domini beneficiorum , nec habent li-
beram cum illis disponendi facultatem , sed sunt
meri *Æconomi*, ut cum aliis benè argumentatur
Less. cit. & tenentur sub peccato gravi , quantum
commodè possunt præcavere grave damnum &
detrimentum ab Ecclesia , cámque magno & ne-
cessario commodo non privare ; sed si Ecclesiis
Parochialibus non præficiunt Pastores digniores
relictis dignis , eas commodo magno & summè
necessario , pro animarum salute maximè expe-
diente privant, indéque grave detrimentum non
præcavent ; ergo mortaliter peccant. Major vi-
detur certa , min. constat ex *Concil. Trid. cit. sess.*
c. i. ubi *nil magis Ecclesiae Dei necessarium judi-*
citat, quām quòd singulæ Ecclesiæ habeant *Pasto-*
res bonos maximè, atque *idoneos*. Et eâdem *sess.*
c. 18. de Parochialibus Ecclesijs ex professo a-
gens , reputat id *maximè expediens animarum*
saluti, ergo. Ex qua Ratione etiam patet, prout
pariter DD. communiter colligunt, quòd obli-
gatio hæc conferendi beneficia curata digniori-
bus, sit de jure naturali : id ipsum etiam insinuat
Trid. cit. c. i. per illa verba, *nil in præsenti tempo-*
rum ratione innovando, quibus supponit obliga-
tionem hanc prius jam & quidem , uti ratio pri-
mùm allata ex ipsomet Concilio probat , de jure
naturali fuisse.

29. Nec dicas , *juxta Concilium Trid. sess. 7.*

c. 3. sufficere, si inferiora beneficia Ecclesiastica præsertim curam animarum habentia Personis dignis & habilibus conferantur, consequenter nullam esse obligationem, ut dignioribus conferantur. R². Enim cum *Lugone cit. n. 19.* ibi Concilium loqui solummodo de requisitis ad validam (ut patet ex ipsomet. c. cit.) non verò ad licitam beneficiorum collationem, de qua primum disponit, vel potius de jure naturæ dispositum jam supponit *Seff. 24. c. 1. & c. 18.*

30. Dixi in Concl. omnes iij Ecclesiastici; quia ab hac obligatione à pluribus DD. excipiuntur Patroni Laici, eò quòd Concilium *seff. 24. c. 18.* dicat, eum debere admitti, qui à Patrono Laico præsentabitur, dummodo sit idoneus. Id ipsum confirmare videtur praxis, vi cuius præsentati à Patronis Laicis tantùm examinantur, an sint digni, non verò an sint digniores. Verùm de Patronis Ecclesiasticis hæc exceptio non procedit benè tamen tenor conclusionis, quia hi juxta Concilium *loc. cit.* omnino tenentur digniorem præsentare.

31. Concl. 2. Præcedens conclusio est adeò vera & certa, ut sententia contraria docens. quòd extra concursum liceat beneficia curata inferiora, Parochias v. g. relictis dignioribus, conferre dignis, defacto tanquam scandalosa & in praxi perniciosa sit damnata, consequenter in praxi non amplius probabilis. Ita Cardenas in propositiones

sitiones damnatas dissert. 28. c. 4. Proba ur conclusio manifeste ex decreto Innocentij supra citato inter alias propositiones etiam hanc damnante: Cum dixit Concil. Trident. eos alienis peccatis communicantes mortaliter peccare, qui nisi quos digniores, & Ecclesia magis utiles ipsi judicaverint, ad Ecclesias promovent: Concilium vel primo videatur per hos digniores non aliud significare velle, nisi dignitatem eligendorum sumpto comparativo propositivo, vel secundò locutione minus propria ponit digniores, ut excludat indignos, non verò dignos, vel tandem loquitur tertio, quando fit concursus: In qua propositione ad propositum nostrum notanda sunt ultima verba vel tandem loquitur tertio, quando fit concursus. Ex quibus sic argumentor: sententia quæ docet, vi Concilij Tridentini tantum in concursu sub peccato mortali debere promoveri ad Ecclesias relictis dignis digniores, est damnata, atqui hoc dicit sententia primæ conclusioni contraria, ergo est damnata, consequenter conclusio hæc secunda vera.

32. Dices propositionem damnatam loquuntantum de beneficijs curatis majoribus Episcopatibus, von verò de inferioribus, Parochiis v.g. eo quod Glosset textum ex. c. I. sess. 24. desumptum, ubi Concil. de majoribus, non item inferioribus beneficijs expressè agit.

33. Ix. Negando ant: quod enim dicta pro-

positio non tantum de majoribus. sed & inferiorib[us] beneficiis curatis loquatur, inde aperte patet; quia includit etiam beneficia, quae conseruntur per concursum præscriptum à Trid. quia non sunt majora beneficia, Episcopatus v.g. sed inferiora, Parochiæ nempe.

34. Concl. 3. quamvis multi teneant. ut Castro Palao, p. 2. Tr. 13. D. 2. pun. 11. n. 8. Covarr. Navar. Vasquez. Azorius. & plurimi alij citati à Garzia p. 7. c. 16. n. 2. quod etiam beneficia simplicia & non curata, ut Canoniciatus v.g. Capellaniæ, &c. sub mortali debeant conferri dignioribus; nihilominus sententia valde probabilis est, non esse peccatum mortale beneficia non curata conferre dignis, relictis dignioribus, Less. cit. dub. 14. n. 65. Garzias cit. n. 16. Layman lib. 4. Tr. 2. c. 15. n. 8. Pirk. de Simonia sect. 4. §. 2. n. 96. cum aliis. Fundamentum conclusionis est; quia Ecclesia plerūmque non magnum detrimentum, vel damnum patitur, si prætermisso digniori assumitur ad beneficia non curata dignus: unde nec Concilium Trid. circa beneficia simplicia tam gravem obligationem imponit, sicut circa curata, consequenter cum res sit periculosa valde & conferentibus multum odiosa, hanc obligationem extendere non debemus. Quod si tamen in casu particulari notabile damnum Ecclesiæ emerget, si neglecto digniori conferretur minus digno, idque à conferente

ferente sciretur, haud dubiè etiam sub mortali teneretur conferre simplex beneficium digniori, ob idenditatem rationis, prout etiam fatentur citati pro conclusione AA.

35. Dices c. unic. ut Ecclesiastica beneficia &c. Innocentius III. de beneficio simplici loquens dicit: non ex affectu carnali, sed discreto iudicio debuisti Ecclesiasticum officium & beneficium in Personam magis idoneam dispensare. Rz. Pontificem ibi per lymagis idoneam intelligere verè idoneum, & dignum, quia uti ex contextu patet, tunc assumebatur omnino indignus. Dein et si jura aliqua antiqua obligationem gravem conferendi beneficia etiam non curata dignioribus imponerent, ea per consuetudinem contraria censeretur jam abrogata, uti benè advertit Garzas cit.

QUÆSTIO IV.

De Simonia, quæ committitur in resignatione beneficiorum.

36. IN hac resignationis materia quædam apud DD. sunt certa, quædam controversa. Certum est primò, Simoniam & quidem juris Divini committi, si alicui datur, vel promittitur aliquid temporale quodcunque tandem, sive sit munus à manu, sive à lingua, sive ab obsequio, ut in fa-

vorem alterius resignet. Ratio est; quia sic datur temporale pro spirituali, quod tanquam Simoniacum saepius jam audivimus.

37. Certum est secundo, Simoniacum esse si tacito, vel expresso pacto exigitur, datur, vel promittitur pro suppellestili plus quam revera à parte rei valet: v. g. Parochus resignare alicui volens, habet vaccas & equos, aliisque pecora cum suppellestili ad Parochiam necessaria constanti 500. florenis v. g. dicit beneficium consideranti: volo in favorem tui resignare Parochiam, si meam suppellestilem, qua alias indiges, à me emas 800. vel 1000. florenis. Ratio est, quia, cum uti casus dat, supplex tanti non constat, datur residuum temporale pro spirituali, beneficio nempe consequendo, quod procul dubio Simoniacum est.

38. Controversa sunt primò, an & quando Simonia committatur, si sit resignatio in favorem tertij reservata pensione annua? Secundò an Simoniacum sit resignare alicui hac conditione, ut resignarius solvat resignanti expensas, quas in procurando & impetrando beneficio fecit?

39. Concl. i. omnis resignans in favorem tertij, id est non aliter dimissurus beneficium, nisi designato à se conferatur, Simoniam juris humani committit, si non fiat autoritate Pontificis. Ita Castro Palao de Simonia disp. 3, punt. 17. n. 4.

eitans

citans communem. Bonacina de *Simonia* disp. 1. q. 4. §. 14. Engel de *renunt.* n. 8. & communis aliorum. Ratio desumitur ex jure c. quæsumus §. de rerum permutatione, quia omnis pactio circa spiritualia, vel spiritualibus conexa labem semper continet *Simonia.* Præsertim in materia beneficiorum arg. c. *constitutu.* 4. de transactionibus, consequenter, cum in jure communi præter Pontificem dispensare nemo possit, quævis hujusmodi resignatio sine ejus licentia cum pacto & conditione facta, *Simoniaca* est.

40. Concl. 2. Licitum, consequenter à *Simonia* alienum est; si quis Episcopo beneficium purè & absolutè resignans, eidem aliquam personam certam non per modum obligationis, sed recommendationis & humilis supplicationis nominet, rogando, ut beneficium resignatum gratis conferre velit à se recommendato. *Covarr. lib. I.* *Variar. resolu. c. §. n. 5.* *Zæsus tit. de Simonia. n. 71.* sequitur Engel. h. tit. n. 8. Ratio est; quia ex una parte certum est, resignations beneficiorum purè & absolutè in manus Episcopi licet & validè fieri posse. *C. admonet. 4. de renunt.* ex altera verò parte, nullo jure prohibitum est Episcopo, ad preces & recommendationem aliorum alicui beneficium conferre, dummodò cæteras conditiones habeat. Confirmat idipsum frequens praxis. Verum Episcopus nullatenus tenetur, licet ordinariè soleat hujusmodi recommendato beneficium conferre.

41. Dices in Bulla Pij V. quanta Ecclesiæ, est que, § 8. inter constitutiones dicti Pontificis, expressè cavitur, ne ulla designatio, vel nominatio alicujus successoris in beneficio fiat. *R. cum Zælio de Simonia. n. 72. & Engel. de renunt. n. 8.* in dicta Bulla prohiberi tantum designationem successoris in beneficio, si fiat cum promissione, pacto, vel obligatione; non vero si per modum recommendationis ac rogationis humilis. Hinc hæc constitutione non obstante potest Episcopus beneficium in suas manus liberè resignatum conferre recommendato resignatario; nisi talis recommendatus esset consanguineus, aut affinis resignantis, vel admittentis resignationem; his enim vi dictæ Bullæ beneficia resignata nullatenus conferri possunt. *Idem sentit Reginaldus lib. 23. n. 249. Bonacina cit. n. 5. cum aliis.*

42. Concl. 3. Simonia est, si quis resignatur dat, vel promittit quodcunque temporale, ut resignans illum Episcopo, recommendet & rogando pro beneficio designet. Desumitur ex Bulla Pij V. n. *præced. citata:* Ratio est; quia uti dicemus infra, universaliter loquendo, Simonia est, dare alicui temporale, hoc pacto vel intentione principali, ut per ejusdem recommendationes & preces, aut alio modo spirituale quis acquirat *arg. c. præsentium, causa i. q. 5.* Ratio est; quia sic verè mediante temporali procuratur spirituale, & per illud ad hoc via paratur.

43. Conclusio 4. Simoniacum est resignare beneficium in favorem alicujus sub onere pensionis annuae præstandæ, nisi fiat sciente & consentiente summo Pontifice. Ita communis & certa. Ratio est, quia in hoc casu pro spirituali, beneficio nempè Ecclesiastico, datur temporale, pensione videlicet annua, id est certa pars redditum beneficij, qui si semel à beneficio sunt separati, quid merè temporale sunt. Accedit juris dispositio, vi cuius *beneficia sine diminutione conferenda sunt*: nec est in potestate partium, sed solius Pontificis pensionem beneficio imponere. Ex quo

44. Colligitur primò toties Simoniam committi, quoties ante resignationem partes contractum faciunt, vi cuius resignatus se obligat, quod resignanti, seu potius resignaturo, dare velit certam pensionem annuam, vel aliud quippiam temporale præstare, si in favorem ejus manus Pontificis resignet, velliberè resignans illum Episcopo recommendet.

Dixi *nisi fiat sciente & consentiente Pontifice*; hic enim solus ordinariè loquendo potestatem habet pensiones constituendi & imponendi, ut pote ad quem solum beneficiorum plena & libera dispositio ex potestatis plenitudine noscitur pertinere. Clem. I, in fine, ut lice pendente. Volum tamen & ut probabile defendunt. Barbosa p. 3. de offic. & potest. Episcopi allegat, 85. num. 3.

Castro Palao. de Simonia Disp. 3. puncit. 17. n. 13.
*Engel & alij, quod etiam Episcopus ex causa
rationabili pensionem resignanti assignare va-
leat; præsertim si resignans sit ætate decrepitus,
vel infirmus, ut sic ex pensione sustentetur: vel si
sit resignatio beneficij litigiosi pro bono pacis.
Unde ab initio hujus. n. notanter addidi solus
Papa regulariter loquendo potestatem habet pen-
siones constituendi.*

45. Quæres 1. quomodo ergo sine labo Si-
moniæ resignari possit cum reservatione pensio-
nis annuæ: Rz. Id fieri posse, si superiori, in-
cujus manus sit resignatio, desuper fiat suppli-
catio cum assignatione justæ causæ; qui enim
pensionem annuam etiam de consensu Papæ sine
justa causa obtinet, et si à Simonia, non tamen ab
alio peccato, immunis erit teste *Lessio lib. 2. c. 34.*
dubit. 38. n. 204.

46. Quæres 2. An non liceat prius cum il-
lo, in cuius favorem resignatio fit, saltrem tale-
pactum & contractum facere, ut certam pensio-
nem solvat, si Papa vel Episcopus (in casu, quo
hic potest) in eam consenserit? Rz. *Azorius. p.*
3. lib. 12. c. 8. Lit. E. cum Navarra, id absque
Simonia fieri non posse: Rationem dant; quia
*talis resignatio revera fieret cum pacto de com-
modo temporali pro re spirituali, omnis autem*
pactio in spiritualibus labem Simoniaæ continet.
Notat tamen licitum esse hujusmodi partibus

præ-

præviè tractare de pensione ad consensum Papæ
præstanta, dummodò contractus absolute non
concludatur.

47. Concl. s. Simoniacum est, si fit resigna-
tio beneficij hoc pacto, ut resignatarius solvat ex-
pensas, quas resignans in obtinendo beneficio
fecit. Ita expressè deducitur ex. c. cum pridem
de pactis, & tener Castro Palao de Simonia D. 3.
punct. 17. n. 15. Flaminius lib. 14. q. 7. num. 1.
Bonacina de Simonia Disp. 1. q. 4. § 14. n. 3. Lef-
fius lib. 35. dub. 15. n. 94. citans communem: Ra-
tio est; quia petitur pro spirituali aliquid tem-
porale, quod de jure non inest; nec ullus adest
titulus justus has expensas à resignatario exigen-
di. Non juvat, quod resignans dicat, se benefi-
cium gratis dare, & per refusionem expensarum
solummodo intendere, ut se servet indemnem.
Resp. Enim expensas illas, dum fiebant, absolu-
tè factas esse in commodum & utilitatem modò
resignantis, sine ullo respectu ad resignatarium
præsentem, utpote qui nullatenus earum causa
fuisse supponitur: hinc si has resignans ab eo
exigit, ex hoc solo titulo facit, quia resignat,
quod Simoniacum esse manifestè
patet.

OS [X] SC

QUÆ-

Q U Ä S T I O V.

*Quænam, & quot personæ in confe-
rendis, acquirendis, & procurandis be-
neficiis labe Simonia infici
possint?*

48. **U**ti ex titulo quæstionis constat non quæ-
ritur h̄ic de qualitate personarum, quæ
Simoniā incurrere possint; certum enim est,
omnes omnino cujuscunque conditionis, etiam
Papam, Cardinales, Episcopos, Prælatos, Cle-
ricos inferiores, Laicos cujuscunque dignitatis,
etiam hæreticos & paganos, Simoniā, quæ est
Juris Divini, incurrere posse; quia omnes sub-
jecti sunt legi divinæ: Sed quæritur, quænam
Personæ in acquisitione & collatione beneficio-
rum concurrere solitæ Simonia inficiantur? Cir-
ca quam materiam

49. Certum & apud omnes concessum est,
Simoniā committi. 1. ab eo, qui pro tempo-
rali beneficio promittit vel dat quomodocun-
que, sive conferendo, sive præsentando, aut no-
minando, sive eligendo. Secundò à Clerico, qui
pro re temporali data vel promissa beneficium
vel eius promissionem accipit; Horum enim
actionibus propriissimè convenit definitio Si-
moniæ, & quidem realis, si utrinque promissi
traditio actualis fiat. Unde hoc extra contro-
versiam

versiam posito h̄ic specialiter indagatur. 1. An etiam & quando beneficia procurantes pro tertio aliquo Simoniam incurant? 2. An & quando rogantes pro aliquo vel commendantes eundem, aut alias juvantes ad beneficium? 3. An & quando Simonia ex parte unius tantum esse possit?

50. Concl. 1. Procurantes quicunque beneficium pro aliquo alio Simoniam incurunt, si pro beneficio quid temporale dant vel promittunt. Ita communis & certa. Arg. c. sicut tuis. 33. de Simonia: Ubi hujusmodi procurantes Simoniae rei, & pñnis digni expressè declarantur. Et ratio est, quia sive pro se sive pro alio, mediante temporali quid spirituale quis procurat, Simoniam committit, hoc ipso, quod rem spiritualem adeò vilipendat, ut eam re temporali estimet, eiq; coæquet, & æquiparet: in hoc enim pravitas Simoniae essentialiter consistit juxta dicta Disp. prec. q. 1. Nec obstat, quod non pro se, sed pro alio id faciat: sicut enim à furto non excusat, qui non pro se, sed pro alio furatur, ita nec à Simonia immunis est, qui non pro se, sed pro alio spirituale per temporalia procurat: Cùm non minus hujus procreationi definitio Simoniae, quam illius ablationi definitio furti conveniat. Ex quo

51. Colligitur, Simoniae labem quam s̄pē contrahere parentes & consanguineos, dum p̄
F filio,

filio , aut consanguineo Canonicatum v. g. vel aliud Beneficium procurant , dando vel promittendo temporalia pretia, vel obsequia, favores aut commendationes Principum, officia aut promotiones. In omnibus enim hujusmodi protractionibus & procurantes Simoniaci sunt , & collatio Beneficij Simoniaca est , ipsoque jure nulla , etiamsi Beneficium accepturus Simoniam commissam ignoret, prout aperte patet ex cit. c. sicut tuis , & adhuc magis dicetur infra, Disp. seq. q. 3.

§ 2. Concl. 2. Simoniam committunt non tantum qui alicui familiari, officiali, amico, consanguineo, &c. alicujus Episcopi , collatoris , praesentatoris , aut eligentis dant , aut promittunt quid temporale , hoc pacto , vel motivo , ut ei beneficium impetreret , vel pro illo intercedat , aut eundem ad obtinendum beneficium recommendet ; sed etiam Simoniaci sunt hujusmodi ob acceptum aut promissum temporale , recommendantes, rogantes, aut impetrantes. Ita Bonacina de Simonia q. 1. §. 1. n. 14. Fillius de Simonia Disp. 9. n. 17. Barbosa. in c. nemo de Simonia n. 4. Layman. lib. 4. Tr. 10. c. ult. de Simonia §. 6. n. 65. Navarus. c. 23. n. 106. Diana, Sylvester. v. Simonia. q. 6. Sotus, Suarez cum communi, arg. c. presentium causa. 1. q. 5. & c. sicut tuis 33. de Simonia. Ratio est ; quia, ut inquiunt DD. paria sunt, dare collatori & dare tertio, ut moveat collatorem ad conferendum, atqui si datur tempore

porale collatori, ut spirituale conferatur, & dans
& conferens Simoniaci sunt, ergo etiam si datur
tertio, & dans, & tertius ille Simoniam incur-
rent. Confirmatur: qui dat vel promittit tem-
porale, ut juvetur ad spirituale, revera procurat
per temporale spirituale; hoc autem esse Simo-
niacum, nemo dubitat, ergo. Similiter qui ob
temporale ad spirituale juvat, & commendat,
quodammodo moraliter dat spirituale pro tem-
porali, quia est causa, quod alteri physicè detur,
consequenter & iste Simoniacus erit.

53. Nec valet, si dicitur; qui dat tempora-
le pro recommendatione, non dat pro spirituali,
nec qui recommendat, vel rogat, dat pro tempo-
rali spirituale, sed quid temporale recommenda-
tionem nempè vel preces, quæ sunt quid merè
temporale. Nam contra est, quod saltem me-
diatè detur tempore pro spirituali; qui enim
dat temporale pro recommendatione, hoc prin-
cipaliter, & præcisè propter spirituale, benefi-
cium nempè Ecclesiasticum, aquirendum facit,
non autem propter ipsam recommendationem;
si enim sciret, quod mediante illa recomenda-
tione spirituale non aquireret, certè eam parùm
curaret, nec quidquam pro ea daret, consequen-
ter dum dat, intuitu spiritualis sive principaliter
ob spirituale, dat temporale pro spirituali, sicque
Simoniam committit.

54. Concl. 3. Non est Simonia dare vel pro-
F 2 mit-

mittere quid temporale officiali, familiari, vel consanguineo Episcopi, ideò solùm , ut alicujus qualitates & merita secundùm rei veritatem proponat, vel ut faciliorem aditum præbeat ad Episcopum. Bonacina loco cit. n. 15. & 16. Filliucius disp. Tract. 45. c. 12. q. 7. n. 12. Laym. cit. Suarez, Sylvester. &c. Ratio est ; quia prædicta sunt obsequia merè temporalia prætio æstimabilia , consequenter pro ijs temporale dari aut promitti absque Simonia potest. Addunt tamen citati DD. circa proponentem qualitates & merita, Simoniam non committi ; si præcisè se habeat per modum veridicè informantis , vel testis ; si vero addit preces, commendationes , quibus inducatur Episcopus ad beneficium conferendum , Simoniacum erit juxta conclusionem præcedentem. Unde bene observat Laym. cit. rem in praxi periculo non carere , dare vel accipere pecuniam pro informatione ejusmodi vel aditu faciendo , quod periculum tamen abesse videtur, si quis propter hoc interea patitur damnum emergens vel lucrum cessans , & intuitu hujus proportionaliter quid accipit vel exigit .

• OS [X] S.

QUÆ.

QUÆSTIO VI.

De Simonia, quæ committitur in ingressu, & receptione in Religionem.

55. Supponitur priùs tanquam certum, & ab omnibus concessum, veram committi Simoniam juris divini, si datur, vel promittitur aliquid temporale pro ipso ingressu Religionis; eò quod Religio verè sit quid spirituale ad finem supernaturalem, salutem animæ, & perfectionem charitatis ordinata: proceditque hoc suppositum non tantum de professione Religiosa, sed de ipso etiam ingressu ad probationem, ut ex communib[us] benè notat *Pirk. de Simonia* sect. 3. §. 3. n.
58. Hoc itaque tanquam certo supposito, in jure sèpius expresso, & à DD. communiter concessò, ut videre est apud *Lessium cit. dub. 12. Suarez. l. 4. de Simonia. c. 17. n. 4.* & *Bonacinam* & alios.

56. Examinandum venit. 1. An, & quando sit Simonia, petere, & exigere aliquid temporale ab ingredientibus religionem? Secundò. Quid in hoc valeat consuetudo? Tertiò. Quid de receptione gratuitò oblatorum ab ingredientibus?

57. Concl. 1. Si Monasterium est inops & tenue, ac insuffcienter adhuc in mediis fundatum, licitum & consequenter à Simonia alienum est, petere & exigere ab ingredientibus Religio-

nem temporalia , & cum eisdem desuper pacisci , non quidem pro ipso ingressu Religionis, sed pro honesta sustentatione ingredientis. Ita D. Thomas. 2. 2 q. 100. A. 3. ad quartum. Less. cit. n. 71. Azorius cit. c. 16. Marchant. Tom. 3. Tr. 10. Tit. 6. q. 10. Pirbing cit. n. §9. Sylvester, Laym. Sotus, Cajetanus, Navarrus cum communione aliorum & Glossa in c. quoniam h. t. xl. paupertatis. Ratio est ; quia in hoc casu tempore non datur vel exigitur pro spirituali; ingressu nempe Religionis , sed ut quid necessarium pro alimento , vestitu , & sustentatione ingredientis , quod est quid temporale.

§8. Nec obstat huic conclusioni extrav. sanè, i. de *Simonia*, ubi absolutè & indistinctè prohiberi videtur, petere vel exigere aliquid ab ingredientibus Religionem. Rz. Enim cum Pirh. de *Simonia*. sect. 3. n. 60. Suarez. l. 4. de *Simonia*. c. 17. n. 16. per dictam extrav. Non omnes omnino petitiones & exactiones prohiberi, sed illas tantum, quæ sunt absque necessitate à Monasterijs aliàs jam sufficienter fundatis, illas verò, quæ ex vera necessitate pro sustentatione ingredientium sunt à Monasterijs pauperibus, ac insufficienter fundatis, permitti. Fundamentum hujus Responsionis est ; quia dicta extravagans præter additionem censoriarum nihil novi statuit, sed tantum renovat & confirmat iura antiqua, prout patet ex illis verbis , quam-

vis sit eis à jure inhibitum; Jura autem antiqua statuunt, quod dicit Responsio, ergo.

59. Dices c. quoniam. 40. de Simonia etiam videntur prohiberi petitiones & exactiones, quæ fiunt ex necessitate; quia ibidem jus prohibet illas fieri sub praetextu paupertatis. Rx. Hoc capite prohiberi exactiones sub praetextu paupertatis falsæ, fictæ, & coloratæ, quem quandoque habet Monasterium, quod verè inops non est, secus est de paupertatis veræ praetextu, ut benè explicat *Glossa* in cit. c. V. paupertatis.

60. Urgebis. c. periculoſo. unic. §. sanè de statu Regularium in 6. districtius, inquit Pontifex, prohibemus, ne in Monasteriis mendicantium aliquæ recipiantur in forores, niſi quot poterunt de ipsis Monasteriorum bonis, ſive proventibus absque penuria ſuſtentari? ſi ſecus actum fuerit, irritum decernentes. Quod idem conſirmat & renovat Concilium Trid. ſess. 25. c. 3. de Refor. Regu. ex preſſe ſtatuenſ, ut in Monasteriis tam virorum, quam mulierum, iſ tantū numerus conſtituatur, & conſervetur, qui ex proprijs redditibus Monasteriorum, vel conſuetis Eleemosynis commode poſſit ſuſtentari: Conſequenter ſi ingredientem ſuſtentare nequeunt, ab ejus receptione abſtinere debent, non verò pro ejus ſuſtentatione aliiquid petere vel exigere. Rx. Cum Less. cit. n. 72. ambas has conſtitutiones, et ſi quid probarent, nos non stringere; quia uſu non ſunt ubique rece-

ptæ , sicque nullam obligationem induentes.

61. Concl. 2. Si Monasterium est opulentum , & sufficienter fundatum , Simonia saltem jaris humani Ecclesiastici est, exigere aliquid pro sustentatione ingredientis. *March. cit. Concl. 4.* *Lessius cit. n. 68* citans Victoriam dicente, ita sentire omnes Doctores, conformiter juri. *c. non sat. 8. c. dilectus. 3. & c. quoniam. 40. de Simonia.* *juxta Extrav. sanè. 1. de Simonia.* Ratio est; quia quando Monasterium opulentum & pro sustentatione ingredientis jam sufficienter fundatum est, non amplius pro sustentatione , sed pro ipso ingressu Religionis exigi præsumitur , & censetur temporale : & hinc meritò per jura citata tanquam Simoniacum sub pænis Simoniae prohibetur.

62. Notandum tamen hic cum *March. quodd ab hac Simonia exempta sint Monasteria etiam abundantia Monialium præsertim sub cura FF. Minorum degentium per Clementem VII. & Innocentium VIII. declarantes , Moniales nullam incurrere Simoniam ex passionibus, & conventionibus , quas faciunt in receptione intrantium ordinem ; excepto, quando paciscuntur de aliquo dando vel solvendo pro ipso ingressu Religionis, & quando recipiunt inhabiles ob spem habendi aliquid.* Verum ut bene observat *cit. Author* , *Moniales licet per dictos Pontifices excusentur à Simonia, & pænis ejus, non tamen ab avaritia, mendacio,*